
Comune di Sesto al Reghena

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-04-2023

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 DEL 27-04-2023

OGGETTO Art.175 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 - Variazione al Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2023/2025.

Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala consiliare 
del Palazzo Municipale di Piazza Castello, in seguito a regolare convocazione disposta con invito 
scritto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria – seduta pubblica, così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
NONIS ANDREA Presente CORINI ALESSANDRO Presente
VIT STEFANO Presente STEFANUTO LUCA Presente
LUCHIN MARCO Presente ZOPPOLATO BEPPINO Presente
PERESSUTTI DIEGO Assente GARDIN MARIA ELENA Presente
MARZIN ELENA Presente TONIN DANILO Presente
ZARAMELLA SABINA Presente BIASIO NICOLETTA Assente
ORNELLA PAOLA Presente ODORICO FEDERICO Presente
CASSIN GIANFRANCO Presente ZOPPOLATO EUGENIO Presente

Presenti   14 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna.
MARZIN ELENA  SCRUTATORE
CORINI ALESSANDRO  SCRUTATORE
ODORICO FEDERICO  SCRUTATORE

Constatato legale il numero degli intervenuti, NONIS ANDREA nella sua qualità di VICE SINDACO, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-04-2023

OGGETTO Art.175 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 - Variazione al Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2023/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 16 del 27.3.2023 il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 dell’11.4.2023 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola parte finanziaria, per gli esercizi 2023/2025, 
comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e degli interventi in capitoli, attribuendo le 
risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili del Servizio Economico Finanziario, Tecnico, 
AA.GG. e alla Persona e della Polizia Locale in merito alla necessità di modificare alcuni 
stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 
dall’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che le variazioni riguardano le integrazioni dei seguenti interventi:
- Adeguamento stanziamento in entrata e in spesa a seguito dell’approvazione del P.E.F. 

2023 per il servizio di gestione dei rifiuti;
- Il finanziamento dei progetti dei “Borghi più Belli d’Italia” adeguando le previsioni di 

entrata e di spesa per l’attuazione degli stessi (previste le entrate dalla Regione F.V.G. e dai 
Comuni del territorio Regionale appartenenti ai Borghi);

- Acquisto di beni e materie prime per il servizio anagrafe;
- Prestazione di servizi per la manutenzione del parco mezzi della Polizia Locale;
- Trasferimento al Comune di Cordovado per la Segreteria dell’Istituto Comprensivo;
- Prestazione di servizi per manifestazioni ed eventi;
- Acquisto materie prime e beni per la manutenzione del verde;
- Prestazione di servizi per organizzazione e tenuta corsi di formazione nel settore 

commercio;
- Lavori di sistemazione ed interventi cimiteriali connessi ai lavori nel cimitero di Sesto 

Capoluogo;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione al 31.12.2022;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni;

VISTI i seguenti allegati:



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-04-2023

- Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Quadro di controllo degli equilibri;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo:

Competenza CassaEsercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 €19.472.139,37 €19.472.139,37 € 18.960.287,69 € 17.395.477,14
2024 €  9.006.607,83 €  9.006.607,83
2025 € 10.125.253,08 € 10.125.253,08

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, favorevolmente ai sensi dell’art. 239 
comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 
4484 del 19.4.2023 ;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario;

P  R  O  P  O  N  E

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025, così come riportata nei seguenti allegati:

- Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
           - Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e   cassa;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come 
dimostrato nell’allegato seguente: 

- Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni;

5) DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 
nel seguente modo:



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-04-2023

Competenza CassaEsercizio ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 €19.472.139,37 €19.472.139,37 € 18.960.287,69 € 17.395.477,14
2024 €  9.006.607,83 €  9.006.607,83
2025 € 10.125.253,08 € 10.125.253,08

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere prot. n. 4484 del 19.4.2023;

P R O P O N E

Stante l’urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi della 
L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;  

UDITO il Vice Sindaco Andrea Nonis il quale con l’ausilio della slide allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale illustra le principali poste di bilancio oggetto di variazione;

UDITO il consigliere Gardin Maria Elena la quale chiede spiegazione sui contributi che sono stati 
iscritti a bilancio e le spese di formazione;

UDITO il consigliere Cassin Gianfranco il quale spiega che nell’ambito delle iniziative del distretto 
del commercio con i Comuni del Sanvitese e su richiesta degli esercenti verranno organizzati corsi 
formazione per tutte le attività produttive;

UDITO il consigliere Zoppolato Beppino il quale afferma sia con riferimento ai contributi dei 
Borghi più Belli che per quelli del distretto del Commercio la questione è più grande del Comune: 
per rilanciare i negozi di vicinato non bastano queste iniziative ma è necessario andare in Regione 
con un progetto importante e farselo finanziare;

UDITO il Vice Sindaco Andrea Nonis il quale spiega che i distretti del commercio nascono su 
precisa previsione normativa della Regione Friuli Venezia Giulia la quale ha messo a disposizione 
sei milioni di euro per questa finalità al fine di rilanciare l’economia; nell’ambito del progetto del 
distretto del commercio abbiamo cercato di riservare la massima quota parte del finanziamento 
regionale per circa 400.000,00 euro a favore dei commercianti;

UDITO il consigliere Zoppolato Beppino il quale ribadisce che in Regione i soldi ci sono ma che è 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-04-2023

necessario presentare un progetto serio ed insistere e protestare affinchè sia finanziato; i sindaci 
invece non protestano mai;

UDITO l’assessore Luchin Marco che nel condividere il punto di vista del consigliere Zoppolato 
Beppino afferma che i territori dei nostri Comuni devono essere attenzionati con misure 
importanti così come accade per i territori montani; auspica che Bini, il neo assessore regionale 
alle attività produttive, possa investire e mettere in atto queste misure che riguardino i centri 
storici primari;

RITENUTO opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 

ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

CON VOTAZIONE palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito:
presenti n. 14
assenti n.  2 (Peressutti Diego e Biasio Nicoletta)   
favorevoli n.  9
astenuti n.   // 
contrari n. 5 (Gardin Maria Elena, Tonin Danilo, Zoppolato Beppino, Odorico Federico e 
Zoppolato Eugenio)

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge. 

Con separata votazione palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: 
presenti n. 14
assenti n. 2  (Peressutti Diego e Biasio Nicoletta)  
favorevoli n.  12
astenuti n.  2 (Gardin Maria Elena e Tonin Danilo=
contrari n. //

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 26 del 18-04-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI SESTO AL REGHENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 27-04-2023

OGGETTO Art.175 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 - Variazione al Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2023/2025.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
              0 NONIS ANDREA  Dazzan Anna

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.


